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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou zemědělských bioplynových stanic, se

zaměřením na vyuţití koncového produktu anaerobní fermentace, digestátu, na

zemědělské půdě. Hodnotí jeho hnojivý účinek v porovnání s průmyslovými

hnojivy. Výsledky ukázaly, ţe hnojivý účinek můţe zlepšit ekonomiku

pěstovaných plodin, záleţí však na vlastnostech digestátu, sloţení vstupních

surovin a technologii zpracování. Digestát nelze pouţít kdykoli, záleţí na

pěstované plodině a její technologii. Nicméně jako koncový produkt anaerobní

fermentace je digestát zajímavé hnojivo.

Klíčová slova: digestát, zemědělské bioplynové stanice, anaerobní

fermentace, hnojivo.

Abstract

This work deals with problems of agricultural biogas stations with the focus

on using of final product of anaerobic fermentation, digestate, on agricultural soil.

It evaluates its fertilizing effect in comparison to industrial fertilizers. The results showed

that the fertilizing effect can improve economy of growing plants, however it depends on

quality of digestate, constitution of base input material and technology of processing. It is

not possible to use digestate anytime, it depends on growing crops and its technology.

Nevertheless digestate as a final product of anaerobic fermentation is an interesting

fertilizer.

Key words: digestate, agricultural biogas stations, anaerobic fermentation, fertilizer.
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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je seznámení s úlohou a základními principy

fungování zemědělských bioplynových stanic. Dále se práce bude zabývat

vlastnostmi digestátu, jeho vyuţití v zemědělské výrobě z technologického,

ekonomického a právního hlediska.
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2. Rešerše

2.1 Historie bioplynu

První systematické výzkumy bioplynu (dále jen BP) provedl italský

přírodovědec Alessandro Volta jiţ kolem roku 1770. Jímal bahenní plyn ze

sedimentu jezer a zkoumal jeho spalování. Anglický fyzik Faraday

experimentoval rovněţ s bahenním plynem a identifikoval ho jako uhlovodík.

Roku 1821 Avogardo sestavil chemický vzorec metanu (CH4). Roku 1844 Luis

Pasteur konal pokusy s bioplynem a navrhl vyuţívat hnůj z paříţských povozů

k výrobě bioplynu pro osvětlování města.

Celistvý souhrn problematiky včetně historického vývoje bioplynové

technologie uvádí Schnell (1991). Anaerobní vyhnívací proces se začal více

uplatňovat na konci 19. století, při čištění odpadní vody. Straka (2006) uvádí rok

1897 ve spojení s anglickým městem Exeter, odkud se technologie rozšířila i do

USA. Oproti tomu Schulz, Eder (2004) publikují, ţe první zařízení bylo postaveno

v indické Bombaji roku 1897, v němţ byl plyn vyuţit ke svícení a od roku 1907

k pohonu motorů vyrábějících elektrický proud. Straka (2006) a Schulz, Eder

(2004) shodně uvádějí rok 1906, kdy v Porúří kalový technik Imhoff vyvinul

dvoustupňovou nádrţ s odděleným usazovacím a vyhnívacím prostorem, která

byla patentovaná roku 1907. Nádrţe byly zaloţeny na principu separace toků kalu

a vody tak, ţe zdrţení zachycených kalů je vyšší a sedimentované kaly přitom

podlehnou anaerobní fermentaci. Tento typ nádrţí je znám pod názvem

„Emšerské studny“ či „Imhoffovy nádrţe“, viz obr. 1. První samostatné zařízení

pro anaerobní vyhnívání uvedli do provozu O´Shaughnessy a Watson

v Birminghamu roku 1910.

Od dvacátých let 20. století se technologie zpracování čistírenských kalů dále

zdokonalovala, vznikala samostatná zařízení pro anaerobní vyhnívání, objevily se

první vyhřívané reaktory, čímţ se zvýšila efektivita anaerobního rozkladu. Kalový

plyn se dále vyuţíval k pohonu elektrických motorgenerátorů i k pohonu

motorových vozidel. V 30. letech začal intenzivnější výzkum procesu anaerobní

fermentace. S rozvojem technologií pro výrobu bioplynu se začaly pouţívat k jeho

výrobě mimo čistírenských kalů také například odpady ze zemědělství
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a potravinářství. Snahou bylo zvýšit v čističkách produkci plynu přidáním

pevných organických substrátů, především tuhého hnoje. Tato metoda je

označována jako kofermentace.

Obr. 1. Princip emšerské nádrţe (Schulz, Eder 2004)

Zdroj: Schulz, Eder (2004)

S nárůstem počtu obyvatel rostlo i mnoţství organicky rozloţitelného

materiálu ukládaného na skládkách. Proto také nabývalo na významu vyuţití

skládkového plynu. Cílem bylo sníţit nebezpečí spojená s nekontrolovanou

tvorbou skládkových plynů a účelně je energeticky vyuţít. Od 70. let 20. století se

technologie anaerobní fermentace neomezuje pouze na zpracování odpadů, ale

vyuţívá se cíleně pěstované biomasy (Straka 2006).

2.2 Bioplynové stanice v ČR a EU

První zemědělské bioplynové stanice (dále jen ZBPS) vznikly v Čechách jiţ v

80. letech minulého století, zaměřené převáţně na zpracování statkových hnojiv

(např. kejda). Takovým nejdéle fungujícím zařízením na zpracování

zemědělských odpadů v ČR je bioplynová stanice v Třeboni. V provozu je
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nepřetrţitě od roku 1974. Zpracovává kejdu z velkovýkrmny prasat a čistírenské

kaly.

České sdruţení pro biomasu odhaduje, ţe by v České republice mohlo být

postaveno aţ 400 BPS do roku 2015. Přičemţ do roku 2004 se u nás tento obor

stagnoval. Větší zájem o bioplyn vzbudilo aţ přijetí zákona č. 180/2005 Sb.,

o podpoře vyuţívání obnovitelných zdrojů. Zlepšením podmínek výkupu

elektrické energie z obnovitelných zdrojů a naopak nízkými výkupními cenami

zemědělských komodit, kvůli obecné nadprodukci potravin v Evropě, byl

pozitivně ovlivněn rozvoj ZBPS. Také vstupem ČR do Evropské unie (2004) se

otevřela moţnost spolufinancování z evropských zdrojů, to přináší sníţení rizik

spojených s výstavbou a provozem BPS. Proto dochází v posledních letech k

velkému stavebnímu boomu bioplynových stanic.

Zlepšení situace díky legislativním změnám byly patrné jiţ v průběhu roku

2006, kdy bylo zprovozněno 6 nových BPS. Celkem bylo na konci roku 2006

v provozu asi 18 zařízení. Na začátku roku 2008 fungovalo na našem území dle

Bačíka (2008) 23 bioplynových stanic V současné době eviduje CZ Biom více neţ

80 BPS na našem území (obr. 2).

I přes zlepšující se podmínky stále ČR výrazně zaostává ve vyuţívání

anaerobní digesce biomasy za nejvyspělejšími státy EU. Zejména Německo,

Rakousko či Dánsko jsou dobrým příkladem toho, jaký směr by měla Česká

republika zvolit pro rozvoj bioplynových technologií. Právě většina BPS na

našem území vyuţívá německou a rakouskou technologii, coţ souvisí se

zmiňovanou, daleko větší zkušeností těchto zemí s výstavbou a provozem

fermentačních zařízení. Moderní typy stanic se zaměřují na zpracování především

cíleně pěstované biomasy, jako je např. kukuřice.

Nejvíce zkušeností s bioplynovou technologií má právě Německo, kde je v

současné době v provozu přes 3500 BPS. Jestliţe Schulz, Eder (2004) udávají

v SRN více jak 800 BPS v roce 2000, pak se jejich počet během první dekády 21.

století zpětinásobil.

V Dánsku funguje systém tzv. centralizovaných bioplynových stanic. Ke

kaţdé stanici je odpad sváţen z okolních oblastí a stanice jsou umisťovány tak,

aby se jejich svozové zóny nepřekrývaly (Murphy a kol. 2003).
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Ve Švédsku se bioplyn kromě vytápění a výroby elektrické energie vyuţívá i

pro pohon vozidel, právě zde byl zprovozněn první vlak poháněný bioplynem na

světě (Straka 2006).

Ve všech státech Evropské unie se vytvářejí podmínky pro rozvoj

obnovitelných zdrojů energií. Výroba elektrického proudu z anaerobní digesce s

kogeneračním zpracováním bioplynu má velké cíle a potenciál

Obr. 2. Mapa bioplynových stanic v ČR

Zdroj: BIOM CZ

Statistika výroby bioplynu ukazuje na rostoucí význam tohoto oboru. V roce

2006 bylo v rámci zemí EU z bioplynu, kalového plynu a skládkového plynu


[…]


na vlastní obhospodařované pozemky, jistě ušetří spoustu nákladů na minerálních

hnojivech. Při dnešních cenách N, 4500-5000 Kč.t
-1

LAV, DAM, vychází 1kg N

asi na 17Kč. U fosforu, 11-12 tis. Kč.t
-1

Amofosu (12% N, 52% P), vyšla

přibliţná cena 19 Kč.t
-1

(z 12 tis. Kč.t
-1

byla odečtena hodnota N, cca 2000 Kč).

Draselná sůl se kupuje asi za 10 tis. Kč.t
-1

, při 60% draslíku. Hodnota 1kg K je

tedy zhruba 16 Kč (Verner, ústní sdělení).

Digestátem bylo aplikováno 125 kg.ha
-1

N, 16 kg.ha
-1

P, 86 kg.ha
-1

K, coţ by

při dodání stejného mnoţství ţivin průmyslovými hnojivy stálo přibliţně 3800

Kč.ha
-1

. Tato cena odpovídá ţivinám obsaţeným v konkrétním testovaném

digestátu, vypočtená na základě přibliţných cen průmyslových hnojiv pro rok

2009/2010.
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5. Diskuze

Výsledky polního pokusu s rozdílným hnojením zkušebních parcel ukázaly,

ţe má smysl se zabývat hnojivým účinkem digestátu. Dle anorganického rozboru

rostlin (ARR) bylo zjištěno, ţe dávka N, která přišla na pozemek aplikací

digestátu v dávce 25 t.ha
-1

, byla pravděpodobně srovnatelná s mnoţstvím

116 kg.ha
-1

N, aplikovaným průmyslovými hnojivy.

Je potřeba dodat, ţe se jednalo o jednoletý polní experiment, přičemţ jeden

rok v zemědělství nemá z hlediska statistiky velkou váhu. Výsledky pokusu

mohly být ovlivněny nejen předplodinou, ale i vývojem počasí v daném roce,

obsahem půdní organické hmoty či agrotechnikou.

Digestátem bylo aplikováno 125 kg.ha
-1

N, 16 kg.ha
-1

P, 86 kg.ha
-1

K, coţ by

při dodání stejného mnoţství ţivin průmyslovými hnojivy stálo přibliţně 3800

Kč.ha
-1

. Tato cena odpovídá ţivinám obsaţeným v konkrétním testovaném

digestátu, vypočtená na základě přibliţných cen průmyslových hnojiv pro rok

2009/2010. Není zde kalkulováno s rozdílnými náklady na dopravu a aplikaci

digestátu a průmyslových hnojiv. Rozdíl v cenách aplikací jednotlivých hnojiv se

v závislosti na konkrétních podmínkách výrazně mění.

Řada autorů publikuje o různých vlastnostech digestátu z BPS, avšak

výsledky se různí. Je zřejmé, ţe kvalita digestátu závisí na konkrétních vstupních

surovinách, technologickém procesu atd.

Váňa (2006) uvádí, ţe digestát můţe mít různou jakost v závislosti na

druzích zpracovávaných odpadů, technologii zpracováni a stupni odvodnění. Z

hygienického hlediska jsou na digestát kladeny hygienické poţadavky s cílem

ochrany půdy, zdraví, lidí a potravinového řetězce.

Maroušek (2009, ústní sdělení) je názoru, ţe rentabilita hnojivého účinku

digestátu je problematická a velmi záleţí na tom, na jakou vzdálenost se musí

digestát transportovat, z jakých vstupních zdrojů a jakými technologickými

procesy byl vyroben. Přičemţ zdůrazňuje, ţe se jedná o koncový výstup ze

zemědělských bioplynových stanic, tudíţ kalkulace rentability v rámci podniku

musí být dobře zvolena.
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Palm (2008) ve svém článku uvádí, ţe digestát je pro zemědělce z pohledu

ceny atraktivní. Dále píše, ţe separací digestátu lze získat tuhou frakci, která je

zajímavým fosforečným hnojivem, a kapalnou, coţ je zase hodnotné dusíkaté

hnojivo.

Muţík (2003) se zmiňuje o pozitivních vlastnostech digestátu, které závisí

především na druhu zpracovávaných materiálů, méně uţ na technologickém

procesu. Nejjednodušším způsobem vyuţití substrátu z BPS s vysokým hnojivým

účinkem je jeho přímá aplikace na zemědělskou půdu. V porovnání s přímou

aplikací surového materiálu (např. prasečí kejdy) má anaerobně zfermentovaný

substrát řadu výhod.

Oproti tomu Kolář (2009) upozorňuje na mylné názory bioenergetiků , ţe

odpad z fermentorů při výrobě bioplynu je výborné organické hnojivo. Má-li být

organická hmota označena jako organické hnojivo, musí splňovat základní

poţadavek, tj. musí být snadno mikrobiálně rozloţitelná, aby byla schopna uvolnit

pro půdní mikroorganismy potřebnou energii.
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6. Závěr

Je zřejmé, ţe aplikace digestátu na zemědělskou půdu bude stále více nabývat

na významu vzhledem k narůstajícímu mnoţství bioplynových stanic. Zdá se, ţe

nejlepší způsob jak naloţit s tímto fermentačním zbytkem, je pouţít jej jako

hnojivo v rostlinné výrobě. Pouţitím digestátu jako hnojiva se z určité části zajistí

koloběh ţivin v podniku, tudíţ lze ušetřit za minerální hnojiva. Nicméně

v progresivní soustavě hnojení zaměřené na kvalitní a vysoce rentabilní rostlinnou

produkci se bez pouţití průmyslových hnojiv nelze obejít.
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8. Přílohy

Příloha 1. Souhlas s uvedením ohlašeného hnojiva do oběhu. Ohlášení

hnojiva.
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Příloha 2. Protokol o zkoušce digestátu.
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Příloha 3. Rostlina kukuřice v růstové fázi DC 16