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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Student nevzal v úvahy další alternativy využití digestátu, než přímou aplikaci na pole.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Zobecňování jednoletých výsledků je problematické.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práci chybí některé ekonomické propočty, což je bohužel omluvitelné s ohledem na
program zvoleného bakalářského studia.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou alternativy nakládání s digestátem zemědělských bioplynových stanic?
Otázka 2: Jaká hlediska je nutno zohledňovat při volbě využití digestátu?

Datum: 26. 04. 2010 Podpis vedoucího bakalářské práce: